



GUSTAVO FLEURY SOARES

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

- Python
- Auditoria
- Ciência De Dados
- Mineração De Dados
- Sql
- Análise De Dados

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

- Engajamento De Pessoas E Equipes
- Gestão Para Resultados
- Trabalho Em Equipe

IDIOMAS

- INGLES
- Compreensão
 - Escrita
 - Fala
 - Leitura
- FRANCES
- Compreensão
 - Escrita
 - Fala
 - Leitura

SOBRE

Gustavo Fleury é mestre em Ciência de Dados pela CY Cergy Paris Université. Graduado em Engenharia Mecatrônica pela Universidade de Brasília, possui pós-graduação em Segurança de Redes pela Universidade Católica de Brasília. AFFC desde 2006, atuou em auditorias governamentais e ações de controle, bem como no desenvolvimento de ferramentas de apoio às atividades da CGU, incluindo iniciativas premiadas como o MACROS e o Malha Fina do FNDE. Foi Superintendente-Substituto e Chefe do Núcleo de Ações Especiais na CGU/R-Goiás. Foi Chefe da divisão de Ciência de Dados área que auditava Educação Básica, Cidadania e Turismo e Coordenador-Geral de Informações para Prevenção da Corrupção onde liderou equipe responsável por projetos de inovação, automação e ciência de dados. Recebeu o prêmio de Desempenho Funcional (2014) e admitido na Ordem do Mérito da CGU no grau Comendador (2022). Atualmente está como Coordenador-Geral de Monitoramento e Avaliação da Secretaria de Integridade Pública.

FORMAÇÃO

MESTRADO - BIG DATA (CY CERGY PARIS UNIVERSITÉ)

ENSEA/UNIVERSITÉ DE CERGY-PONTOISE
2018 - 2020 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - SEGURANÇA DE REDES DE COMPUTADORES

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
2004 - 2005 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA MECATRÔNICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
1998 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

AFFC / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
02/2023 - Atual

Lidera equipe responsável pelo Monitoramento e Avaliação dos Programas de Integridade e de Conflito de Interesse.

INTEGRIDADE PÚBLICA **CIÊNCIA DE DADOS**

AFFC / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
07/2021 - 01/2023

Liderava a equipe da Coordenação-Geral de Informações para Prevenção da Corrupção (CGIP/DPC/STPC), sendo responsável por projetos de Pesquisas de suporte à indicadores de corrupção e na prospecção de ferramentas de suporte e aplicação de ciência de dados para área de Prevenção da Corrupção.

PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO **CIÊNCIA DE DADOS**

AFFC / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
09/2020 - 06/2021

Chefe da divisão descentralizada da CGEBC/DS/SFC, atuando na aplicação de Ciência de Dados voltada para análise de dados, apresentação e desenvolvimento de modelos de inteligência artificial para as áreas de atuação da coordenação-geral (Educação Básica, Turismo, Cultura e Cidadania), incluindo gerenciamento da equipe.

AUDITORIA **CIÊNCIA DE DADOS**

AFFC / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
01/2017 - 08/2018

Chefe do Núcleo de Ações Especiais da CGU/R-GO e Superintendente Substituto na CGU-R/GO.

AUDITORIA

AFFC

Controladoria-Geral da União
06/2006 - 01/2017

Atuou na criação, divulgação e treinamento de ferramentas/metodologias de apoio as auditorias da SFC (Aranha, BDI, Macros, automação de processos) e na CGU-Regional/GO.

AUDITORIA

Professor Universitário

Centro Universitário ICESP
08/2004 - 01/2007

Professor de diversas disciplinas no curso de graduação Segurança para Rede de Computadores.

EDUCAÇÃO

Analista de Redes Sênior

Caixa Econômica Federal
08/2003 - 08/2004

Suporte e desenvolvimento de redes de computadores envolvendo, entre outras, Linux, roteadores cisco, firewalls e servidores Web.

REDES DE COMPUTADORES

Administrador de Rede

LinkExpress - TV Filme
02/2003 - 08/2003

ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA DE DADOS

INTEGRIDADE

Administrador de redes do servidor de internet rápida LinkExpress, do grupo TV Filme. Trabalhando entre outras tecnologias, com Linux, servidores de emails, Sistemas de Detecção de Intrusão e scripts Bash.

REDES DE COMPUTADORES

CURSOS

GTD - Get Things Done

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 05/2023
Concluído

Gestão Ágil - Transformação Digital, Design Thinking, Lean e Agile (PORTO DIGITAL)

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
11/2022 - 11/2022
Concluído

21st Century Leadership Programme (APOLITICAL)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2022 - 06/2022
Concluído

Curso de COSO ICIF 2013

INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL
05/2018 - 05/2018
Concluído

Treinamento no Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro (PNLD - ENCCLA)

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
06/2016 - 06/2016
Concluído

Data Mining (STATSOFT)

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
07/2009 - 07/2009
Concluído

Data Warehouse SIASG (SERPRO)

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
04/2008 - 04/2008
Concluído

Detecção de Fraudes (UNODC)

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
04/2007 - 04/2007
Concluído

CERTIFICAÇÕES

TensorFlow in Practice Specialization

COURSERA / JOHNS HOPKINS UNIVERSITY
30/09/2019

<https://www.coursera.org/professional-certificates/tensorflow-in-practice>

Red Hat Certified Engineer (RHCE)

RED HAT

30/09/2003

<https://www.redhat.com/en/services/certification/rhce>

Cisco Certified Network Associate (CCNA)

CISCO SYSTEMS

30/11/2001

<https://www.cisco.com/>

✉ CONTATO

email: gustavo.fleury@gmail.com

linkedin: <https://www.linkedin.com/in/gustavo-fleury/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/gustavo-soares-168494802>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 26/04/2023 às 18:52

Data da última atualização: 26/04/2023 às 18:51